
n. 23/A.T. del 28-02-2024                                                                         
1

1 

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

COPIA 
 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 23/AT DEL 28-02-2024 

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria ed ampliamento del 
centro diurno disabili in Sovere. CUP: F17H21008240002. CIG: 9834941210. 
Approvazione primo stato avanzamento lavori pari al finale e liquidazione a 
impresa Paris Giuseppe s.r.l. 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di febbraio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 

individuata ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03/10/2022; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27/03/2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 
26/09/2013; 
VISTI il DUP 2024/2026 e il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvati con deliberazione 
dell’Assemblea n. 48 e n. 49 del 28/12/2023; 
VISTO il PEG 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 205 del 
28/12/2023; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (decreto semplificazioni)”; 
VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”; 
PREMESSO che mediante propria determinazione n. 80/AT del 28/09/2023 i lavori di 
Manutenzione straordinaria ed ampliamento del centro diurno disabili in Sovere sono stati 
affidati all’impresa PARIS GIUSEPPE s.r.l. – con sede legale a Viadanica (BG), 24060, Via 
Volta n. 8, codice fiscale e partita IVA 02872810169 – per l’importo di euro € 133.826,92 
comprensivo di oneri per la sicurezza, al netto dell’IVA nella misura del 10%; 
CONSTATATO che i lavori medesimi: 
 hanno avuto inizio in data 28/11/2023; 
 sono stati sospesi 16/12/2023  
 sono ripresi in data 15/01/2024; 
 sono stati ultimati in data 6 febbraio 2024; 
VISTO lo stato d’avanzamento lavori n. 1 pari al finale ed i relativi atti di contabilità redatti dal 
direttore lavori Dott. Ing. Luigi Donatello in data 14/02/2024 e sottoscritti dall’appaltatore senza 



n. 23/A.T. del 28-02-2024                                                                         
2

2 

riserve, pervenuti agli uffici della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi in data 21 febbraio 
2024 al prot. n. 3158; 
DATO ATTO che dai suddetti documenti contabili risulta un credito per l'impresa appaltatrice 
PARIS GIUSEPPE s.r.l. pari a netti € 133.100,00 oltre IVA nella misura del 10%; 
ACCERTATA la regolarità dell’impresa appaltatrice PARIS GIUSEPPE s.r.l. in ordine agli 
adempimenti assicurativi mediante Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC – prot. 
INPS n. 39880528 con scadenza di validità al 22/06/2024; 
VISTO il certificato di pagamento n. 1, sottoscritto dal responsabile unico del procedimento in 
data 21 febbraio 2024 e registrato al protocollo interno n. 3190 in pari data, per il pagamento 
della rata n. 1 di importo pari a € 133.100,00 compresi oneri per l’attuazione dei piani della 
sicurezza, al netto delle ritenute di legge e dell’IVA, all’impresa appaltatrice PARIS GIUSEPPE 
s.r.l.; 
DATO ATTO che non esistono pendenze o questioni di sorta in dipendenza dei lavori in 
argomento; 
RITENUTO pertanto di approvare lo stato d’avanzamento lavori n. 1 pari al finale e procedere 
alla liquidazione della somma di € 133.100,00 oltre IVA nella misura del 10% per complessivi € 
146.410,00, spettante all’impresa appaltatrice PARIS GIUSEPPE s.r.l.; 
DATO ATTO che si provvederà alla liquidazione della predetta spesa a seguito di 
presentazione di regolare fattura, applicando la scissione dei pagamenti (split payment), con 
specifico atto di liquidazione nel rispetto del vigente Statuto; 
DATO ATTO che la predetta spesa è impegnata al capitolo 204200 del bilancio di previsione 
2024/2026, anno 2024, come da prospetto indicato in calce; 
DATO ATTO che la spesa complessiva è finanziata da Regione Lombardia per € 150.000,00 e 
da fondi assegnati dal Consorzio del Bacino Imbrifero Montano dell’Oglio per € 28.753,00; 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1° luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102 e sue successive 
modificazioni e integrazioni, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (30 giorni); 
DATO ATTO che:  
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso 
D E T E R M I N A  

1. di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

2. di approvare lo stato d’avanzamento lavori n. 1 pari al finale dell'Intervento di 
Manutenzione straordinaria ed ampliamento del centro diurno disabili in Sovere, ed i relativi 
atti di contabilità redatti dal direttore lavori Dott. Ing. Luigi Donatello in data 14/02/2024 e 
sottoscritti dall’appaltatore senza riserve; 

3. di liquidare all’impresa appaltatrice PARIS GIUSEPPE s.r.l. – con sede legale a Viadanica 
(BG), 24060, Via Volta n. 8, codice fiscale e partita IVA 02872810169 – la somma di € 
133.100,00 oltre IVA nella misura del 10% per complessivi € 146.410,00 quale primo 
acconto dei lavori in oggetto, come da relativo certificato di pagamento n. 1 sottoscritto dal 
responsabile unico del procedimento in data 21 febbraio 2024 e registrato al protocollo 
interno n. 3190 in pari data; 

4. di dare atto che la predetta spesa risulta impegnata al capitolo n. 204200 del bilancio di 
previsione 2024/2026;  

5. di dare atto che la spesa complessiva è finanziata da Regione Lombardia per € 150.000,00 
e da fondi assegnati dal Consorzio del Bacino Imbrifero Montano dell’Oglio per € 
28.753,00; 

6. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’affidatario mediante DURC 
prot. INPS n. 39880528 con scadenza di validità al 22/06/2024; 

7. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della predetta spesa a seguito di 
presentazione di regolare fattura, applicando la scissione dei pagamenti (split payment); 



n. 23/A.T. del 28-02-2024                                                                         
3

3 

8. di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativo 
alla presente determinazione è il seguente: 9834941210; 

9. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell'impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto, nel rispetto del vigente 
Statuto; 

10. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

11. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Arch. Claudia Cominetti 

 

*********************************************************************** 
VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere 28-02-2024 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                28-02-2024 al 14-03-2024 
 
Lovere 28-02-2024 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


